
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 
Δήμο Δυτικής Λέσβου, για το έτος 2020.

2 Καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας και λειτουργίας 
τις Κυριακές και αργίες της Υπηρεσίας Καθαριότη-
τας και Ανακύκλωσης του Δήμου Δυτικής Λέσβου 
για το έτος 2020.

3 Τροποποίηση της απόφασης 5467 / (ΦΕΚ 2680/
τ.Β΄/6.7.2018) Επανίδρυση Διατμηματικού Μετα-
πτυχιακού Προγράμματος Σπουδών με τίτλο «Ορ-
γάνωση και Διοίκηση Επιχειρήσεων Τροφίμων και 
Γεωργίας» των Τμημάτων Αγροτικής Οικονομίας 
και Ανάπτυξης και Επιστήμης Τροφίμων και Δια-
τροφής του Ανθρώπου του Γ.Π.Α.

4 Έγκριση Ειδικού Πρωτοκόλλου συνεργασίας του 
Τμήματος Επιστήμης Φυτικής Παραγωγής του 
Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών και του Πα-
νεπιστημίου Bordeaux της Γαλλίας για εκπόνηση 
διδακτορικής διατριβής με συνεπίβλεψη.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 12931 (1)
Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 

εκτός έδρας των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 

Δήμο Δυτικής Λέσβου, για το έτος 2020.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 παρ. 1 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

4. Την 78161/31.12.2018 (ΦΕΚ 783/Υ.Ο.Δ.Δ./31.12.2018) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πο-
λύκαρπος Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτι-
κής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 3 της υποπαραγράφου Δ9 
της παραγράφου Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συ-
νταξιοδοτικές διατάξεις Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης 
Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό 
Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμ-
φωνίας Χρηματοδότησης», όπως ισχύει.

6. Το 1412/6.2.2020 (ορθή επανάληψη) έγγραφο του 
Δήμου Δυτικής Λέσβου «Καθορισμός ανωτάτου ορίου 
επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων 
του Δήμου Δυτικής Λέσβου για το έτος 2020».

7. Το 1165/3.2.2020 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Δήμου Δυτικής Λέσβου, με το 
οποίο βεβαιώνεται η ύπαρξη εγγεγραμμένης πίστωσης 
στον προϋπολογισμό έτους 2020 του Δήμου Δυτικής 
Λέσβου, συνολικού ποσού 40.000,00 €.

8. Την ανάγκη μετακίνησης εκτός έδρας των με οποια-
δήποτε σχέση εργασίας υπαλλήλων που υπηρετούν στο 
Δήμο Δυτικής Λέσβου για εκτέλεση υπηρεσίας, αποφα-
σίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών 
κίνησης εκτός έδρας του έτους 2020 για εκτέλεση υπη-
ρεσίας, των με οποιαδήποτε σχέση εργασίας υπαλλήλων 
που υπηρετούν στο Δήμο Δυτικής Λέσβου, ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1334

13879



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13880 Τεύχος B’ 1334/13.04.2020

A/A ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ / ΑΥΤΟΤΕΛΗ ΓΡΑΦΕΙΑ / 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΛΑΔΟΣ / ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΝΩΤΑΤΟ 
ΟΡΙΟ

ΗΜΕΡΩΝ 
ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ

1 ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ

Ειδικοί Σύμβουλοι ΠΕ 60
Ειδικοί Συνεργάτες ΠΕ 60
Ειδικοί Συνεργάτες ΔΕ 60
Επιστημονικός Συνεργάτης ΠΕ 60

2 ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 60

3 ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

ΠΕ Διοικητικών 60
ΤΕ Πληροφορικής 60

4 ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΠΕ Διοικητικών 40
ΤΕ Βιβλιοθηκονόμων 20

5 ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΤΟΠΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΠΕ Οικονομικού - Λογιστικού 12
ΔΕ Διοικητικού 5

6 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ

ΠΕ Μηχανικών (Πολιτικών Μηχανικών) 60
ΠΕ Μηχανικών (Αρχιτεκτόνων) 60
ΠΕ Γεωτεχνικών (Γεωπόνων) 60
ΤΕ Τεχνολόγων Γεωπονίας 60
ΤΕ Μηχανικών (Γεωτεχνολογίας και Περιβάλλοντος) 60
ΤΕ Μηχανικών (Μηχανολόγων Μηχανικών) 60
ΔΕ Χειριστών Υπολογιστών 30
ΔΕ Χειριστών Χωματουργικών Μηχανημάτων 30
ΔΕ Οδηγών Απορριμματοφόρων 30
ΔΕ Οδηγών 30

7 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΠΕ Μηχανικών (Μηχανολόγων Μηχανικών) 60
ΠΕ Μηχανικών (Πολιτικών Μηχανικών) 60
ΠΕ Μηχανικών (Τοπογράφων Μηχανικών) 60
ΤΕ Εργοδηγών (Χωρίς πτυχίο ή δίπλωμα ΤΕΙ) 60
ΤΕ Μηχανικών (Δομικών Έργων) 60
ΤΕ Μηχανικών (Ηλεκτρολόγων Μηχανικών) 60
ΤΕ Μηχανικών (Τοπογράφων Μηχανικών) 60
ΤΕ Μηχανικών (Πολιτικών Μηχανικών) 60
ΔΕ Οδηγών (Φορτηγού Λεωφορείου Ρυμουλκού) 60
ΔΕ Τεχνιτών 60
ΔΕ Τεχνιτών (Υδραυλικών) 60
ΔΕ Τεχνιτών (Ύδρευσης) 60
ΔΕ Χειριστών Χωματουργικών Μηχανημάτων 60
ΥΕ Εργατών Καθαριότητας 60
ΥΕ Εργατών 60
ΥΕ Υδρονομέων 60

8 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΠΕ Οικονομικού 40
ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού 40
ΠΕ Διοικητικού 40
ΠΕ Λογιστικού - Οικονομικού 40
ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού 40
ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής Αυτοδιοίκησης 40



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13881Τεύχος B’ 1334/13.04.2020

9 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΠΕ Διοικητικού 60
ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού 60
ΔΕ Διοικητικού 60

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη ύψους 40.000,00 € για ολόκληρο το έτος 2020, σε βάρος του προϋ-
πολογισμού του Δήμου Δυτικής Λέσβου, έτους 2020, σύμφωνα με το αριθμ. 1165/3.2.2020 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Δυτικής Λέσβου, στους εξής ΚΑΕ:

ΚΑ ΠΟΣΟ €
10.6422 15.000,00

20.6422.0000 3.000,00
30.6422.0000 15.000,00
30.6422.0001 2.000,00
35.6422.0000 3.000,00
35.6422.0001 2.000,00

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 24 Mαρτίου 2020

Ο Ασκών Καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 12930 (2)
Καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας και λειτουργίας 

τις Κυριακές και αργίες της Υπηρεσίας Καθαριό-

τητας και Ανακύκλωσης του Δήμου Δυτικής Λέ-

σβου για το έτος 2020.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 238 και 280 του 

ν. 3852/2010 (Καλλικράτης), όπως ισχύουν. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του π.δ. 143/2010 (Ορ-

γανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου). 
3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 47/τ.Α΄/2015). 

4. Την 78161/31.12.2018 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ./31.12.2018) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο 
Πολύκαρπος Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος της Γε-
νικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου. 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 36 ν. 3584/2007, όπως 
ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων». 

7. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις», όπως 
ισχύει. 

8. Το 4978/31.12.2019 έγγραφο του Δήμου Δυτικής Λέ-
σβου με το οποίο μας διαβιβάζεται για έλεγχο νομιμότη-

τας η 71/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Δυτικής Λέσβου με την οποία εξαιρείται από την 
εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας και καθιερώνεται 
η 24ωρη λειτουργία της Διεύθυνσης Καθαριότητας και 
Ανακύκλωσης του Δήμου Δυτικής Λέσβου για το έτος 
2020. 

9. Την 4367/30.1.2020 απόφαση (με ΑΔΑΨΟ05ΟΡ1Ι-
5ΓΞ) με την οποία εγκρίνεται ο προϋπολογισμός του 
έτους 2020 του Δήμου Δυτικής Λέσβου. 

10. Το 3062/6.3.2020 έγγραφο του Δήμου Δυτικής 
Λέσβου με το οποίο μας διαβιβάζεται για έλεγχο νο-
μιμότητας η αριθμ. 27/2020 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Δυτικής Λέσβου με την οποία 
τροποποιείται η αριθμ. 71/2019 απόφαση. 

11. Τη με α.π. 3595/24.3.2020 βεβαίωση της Οικονο-
μικής Υπηρεσίας του Δήμου Δυτικής Λέσβου, αποφα-
σίζουμε:

Εξαιρούμε από την πενθήμερη εργασία και καθιερώ-
νουμε 24ωρη λειτουργία της Υπηρεσίας Καθαριότητας 
και Ανακύκλωσης του Δήμου Δυτικής Λέσβου για το έτος 
2020 ως εξής:

Ι. 29 Μόνιμοι υπάλληλοι
1) ΔΕ Εποπτών Καθαριότητας: Ένας (1)
2) ΔΕ 29 Οδηγών Αυτ/των: Έντεκα (11)
3) ΥΕ 16 Εργάτες Καθαριότητας: Δεκαεπτά (17)
ΙΙ. 12 Υπάλληλοι Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου
1) ΔΕ Εποπτών καθαριότητας: Ένας (1)
2) ΔΕ Οδηγών Αυτοκινήτων: Τέσσερις (4)
3) ΥΕ Εργάτες καθαριότητας: Επτά (7)
ΙΙΙ. 30 Υπάλληλοι Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου
Δέκα (10) Οδηγοί Αυτοκινήτων, είκοσι (20) Εργάτες 

Καθαριότητας
Η Διεύθυνση Καθαριότητας και Ανακύκλωσης έχει την 

υποχρέωση αποκομιδής των απορριμμάτων και Ανακυ-
κλώσιμων υλικών επτά (7) ημέρες την εβδομάδα και σε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13882 Τεύχος B’ 1334/13.04.2020

24ωρη βάση με κυλιόμενο ωράριο. Η αποκομιδή γίνεται 
πριν την 6η πρωινή ώρα, δηλαδή κατά τις νυχτερινές 
ώρες, δεδομένου ότι αργότερα η κίνηση των δημοτών 
και των οχημάτων εμποδίζουν την ομαλή λειτουργία της 
καθαριότητας και συνεχίζεται τις Κυριακές και τις αργί-
ες, λόγω της φύσεως του έργου που παρέχεται, η οποία 
επιβάλλει την παρέκκλιση από το θεσπιζόμενο ωράριο. 
Είναι αναγκαία επίσης η αποκομιδή απορριμμάτων / ανα-
κυκλώσιμων υλικών, οι οδοκαθαρισμοί και το σκούπισμα 
των πλατειών κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
από το κέντρο της πόλης και άλλα κεντρικά σημεία των 
Δημοτικών Ενοτήτων, λόγω της αυξημένης προσέλευσης 
πολιτών της λειτουργίας των εμπορικών καταστημάτων 
το Σάββατο και των λοιπών καταστημάτων εστίασης, 
αναψυχής και ψυχαγωγίας το Σαββατοκύριακο.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 
δαπάνη ύψους 255.000,00 € που θα βαρύνει τους κω-
δικούς Κ.Α. 20.6012 (160.000,00 €), Κ.Α. 20.6022.0001 
(70.000,00 €) και Κ.Α. 20.6042 (25.000,00 €) του προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2020 του Δήμου Δυτικής 
Λέσβου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 24 Mαρτίου 2020

Ο Ασκών Καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ

I

Aριθμ. 2788 (3)
Τροποποίηση της απόφασης 5467 / (ΦΕΚ 2680/

τ.Β΄/6.7.2018) Επανίδρυση Διατμηματικού Με-

ταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών με τίτλο 

«Οργάνωση και Διοίκηση Επιχειρήσεων Τροφί-

μων και Γεωργίας» των Τμημάτων Αγροτικής Οι-

κονομίας και Ανάπτυξης και Επιστήμης Τροφίμων 

και Διατροφής του Ανθρώπου του Γ.Π.Α.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ
(Συνεδρία 566/10.3.2020)

Αφού έλαβε υπόψη:
1. τον ν. 4485/2017 κεφάλαιο ΣΤ΄ Δεύτερος και Τρίτος 

Κύκλος Σπουδών, άρθρα 30-45 και άρθρο 85 (ΦΕΚ 114/
Α΄/4.8.2017),

2. την υπουργική απόφαση ΥΠ.Π.Ε.Θ. 163204/Ζ1/
29.9.2017 Εφαρμογή διατάξεων ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/
Α΄/4.8.2017) για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών και 
εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - λοιπά θέματα,

3. την υπουργική απόφαση ΥΠ.Π.Ε.Θ. 203446/
Ζ1/22.11.2017 Διευκρινήσεις σχετικά με την εφαρμογή 
διατάξεων του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/Α΄/4.8.2017),

4. την υπουργική απόφαση ΥΠ.Π.Ε.Θ. 216772/
Ζ1/8.12.2017 Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προ-
ϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 
των Π.Μ.Σ. (ΦΕΚ 4334/Β΄/12.12.2017),

5. την υπουργική απόφαση ΥΠ.Π.Ε.Θ. 41931/Ζ1/
13.3.2018 Ρύθμιση θεμάτων Ίδρυσης Κοινών Π.Μ.Σ. και 
εκπόνησης διδακτορικών διατριβών με συνεπίβλεψη με-
ταξύ ημεδαπών Α.Ε.Ι. και αναγνωρισμένων ως ομοταγών 
Ιδρυμάτων ή Ερευνητικών Κέντρων και Ινστιτούτων της 
αλλοδαπής (ΦΕΚ 972/Β΄/19.3.2018),

6. την εγκύκλιο ΥΠ.Π.Ε.Θ. 45070/Ζ1/19.3.2018 - Κοινο-
ποίηση διατάξεων του ν. 4521/18 (Α΄ 38) «Ίδρυση Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» - Αποστο-
λή ενδεικτικού υποδείγματος συνοδευτικών εγγράφων 
της παρ. 3 του άρθρου 32 του ν. 4485/2017,

7. την εγκύκλιο ΥΠ.Π.Ε.Θ. 26407/Ζ1/15.2.2018 Ίδρυ-
ση - Επανίδρυση Π.Μ.Σ. σε εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (114 Α΄),

8. την εγκύκλιο ΥΠ.Π.Ε.Θ. 42777/Ζ1/14.3.2018 - Ίδρυ-
ση - Επανίδρυση Π.Μ.Σ. σε εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4485/2017 (114 Α΄),

9. την πράξη του Πρύτανη α.π. 353/15.1.2018 σχετικά 
με την σύσταση Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Γ.Π.Α. και σύμφωνα με την υφιστάμενη νομοθεσία 
(ν. 4485/2017, άρθ. 31, παρ. 6 και άρθ. 32, παρ. 5, ΦΕΚ 
114/Α΄/4.8.2017),

10. το έγγραφο με α.π. 563/15.1.2018 του Προέδρου 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, προς τα Τμή-
ματα του Γ.Π.Α.,

11. το έγγραφο με α.π. 571/19.1.2018 του Προέδρου 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, προς τα Τμή-
ματα του Γ.Π.Α.,

12. την 134689/Ζ1/9.8.2018 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 480/
24.8.2018) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων σύμφωνα με την οποία διαπι-
στώνεται ο διορισμός του Σπυρίδωνος Κίντζιου του 
Ευαγγέλου, Καθηγητή του Τμήματος Βιοτεχνολογίας, 
της Σχολής Τροφίμων Βιοτεχνολογίας και Ανάπτυξης 
του Γ.Π.Α., ως Πρύτανη του Γ.Π.Α. με θητεία που λήγει 
στις 31.8.2022,

13. την 7034/12.9.2018 απόφαση Πρύτανη του Γ.Π.Α., 
αναφορικά με τον εξής ορισμό: «Καθορισμός του τομέα 
ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των τριών (3) 
Αντιπρυτάνεων του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
και της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» (ΦΕΚ 4205/
Β΄/25.9.2018),

14. την 5467/4.7.2018 απόφαση Πρύτανη που αφορά 
την επανίδρυση διατμηματικού μεταπτυχιακού προ-
γράμματος σπουδών με τίτλο «Οργάνωση και Διοίκηση 
Επιχειρήσεων Τροφίμων και Γεωργίας των Τμημάτων 
Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυξης και Επιστήμης 
Τροφίμων και Διατροφής του Ανθρώπου του Γ.Π.Α. (ΦΕΚ 
2680/Β΄/6.7.2018),

15. το απόσπασμα πρακτικών (Συνεδρία: 13.12.2019) 
της Συνέλευσης του Τμήματος Αγροτικής Οικονομίας και 
Ανάπτυξης (Α.Ο.Α.) του Γ.Π.Α.

16. το απόσπασμα πρακτικών (Συνέλευση: 556/
18.12.2019) Συνέλευσης του Τμήματος Επιστήμης Τρο-
φίμων και Διατροφής του Ανθρώπου (Ε.Τ. και Δ.Α.) του 
Γ.Π.Α.,

17. το έγγραφο με α.π. 278/23.12.2019 του Προέδρου 
του Τμήματος Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυξης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13883Τεύχος B’ 1334/13.04.2020

Γ.Π.Α., Αναπλ. Καθηγητή Ευστάθιο Κλωνάρη, προς την 
Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών (Ε.Μ.Σ.) του Γ.Π.Α.,

18. το απόσπασμα πρακτικών (Συνεδρία: 9η/27.1.2020) 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Γ.Π.Α., 
που αφορά την Τροποποίηση - αντικατάσταση - ανα-
μόρφωση ενός (1) Διατμηματικού Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Οργάνωση 
και Διοίκηση Επιχειρήσεων Τροφίμων και Γεωργίας» των 
Ακαδημαϊκών Τμημάτων: Αγροτικής Οικονομίας και Ανά-
πτυξης (Α.Ο.Α.) και Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής 
του Ανθρώπου (Ε.Τ. και Δ.A.) του Γ.Π.Α.,

19. το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει, κατά πλειοψηφία:

Τροποποιεί την απόφαση 5467 / (ΦΕΚ 2680/τ.Β΄/
6.7.2018) Επανίδρυση Διατμηματικού Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος Σπουδών με τίτλο «Οργάνωση και Διοί-
κηση Επιχειρήσεων Τροφίμων και Γεωργίας» των Τμημά-
των Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυξης και Επιστήμης 
Τροφίμων και Διατροφής του Ανθρώπου του Γ.Π.Α. ως 
προς τα άρθρα 6 «Αριθμός Εισακτέων», 7 «Πρόγραμμα 
Μαθημάτων», 12 «Κόστος Λειτουργίας» και 13 «Τέλη 
φοίτησης» ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Τα Τμήματα Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυξης και 
Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής του Ανθρώπου του 
Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών θα λειτουργήσουν 
από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 το Διατμηματικό 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) με τίτλο: 
«Οργάνωση και Διοίκηση Επιχειρήσεων Τροφίμων και 
Γεωργίας (ΜΒΑ - Food and Agribusiness)», σύμφωνα με 
τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις και 
του ν. 4485/2017.

Τη διοικητική υποστήριξη του προγράμματος αναλαμ-
βάνει το Τμήμα Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυξης.

Άρθρο 2
Γνωστικό Αντικείμενο - Σκοπός

Το γνωστικό αντικείμενο του ΔΠΜΣ ανήκει στην οι-
κονομική επιστήμη και είναι η οργάνωση και διοίκηση 
επιχειρήσεων με έμφαση στις επιχειρήσεις τροφίμων 
και γεωργίας.

Σκοπός του ΔΠΜΣ είναι η έρευνα και διδασκαλία των 
γνωστικών αντικειμένων του χώρου της Διοίκησης Επι-
χειρήσεων του αγροτοδιατροφικού τομέα, έτσι ώστε οι 
απόφοιτοι του Προγράμματος να είναι σε θέση να πά-
ρουν τις αποφάσεις που απαιτούνται σε ένα πολύπλοκο 
και ανταγωνιστικό περιβάλλον είτε ως στελέχη επιχειρή-
σεων είτε ως επιχειρηματίες.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το ΔΠΜΣ απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευ-
σης (Master) στον χώρο της Διοίκησης επιχειρήσεων 
(Master in Business Admisnistration - MBA) με τίτλο ΜΔΕ 
«Οργάνωση και Διοίκηση Επιχειρήσεων Τροφίμων και 
Γεωργίας».

Άρθρο 4
Διάρκεια φοίτησης

Για τους φοιτητές και τις φοιτήτριες πλήρους φοίτη-
σης ο ελάχιστος χρόνος παραμονής στο πρόγραμμα 2 
εξάμηνα. Για τους φοιτητές και τις φοιτήτριες μερικής 
φοίτησης ο ελάχιστος χρόνος παραμονής στο πρόγραμ-
μα είναι 4 εξάμηνα.

Άρθρο 5
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο ΔΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης, θετικών, οικονομικών και συναφών επι-
στημών της ημεδαπής, ή αναγνωρισμένων ομοταγών 
Τμημάτων της αλλοδαπής συναφών ειδικοτήτων.

Άρθρο 6
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. κατ’ έτος ορίζεται 
κατ’ ανώτατο όριο στους πενήντα (50). Ο αριθμός αυτός 
αφορά το σύνολο των φοιτητών πλήρους και μερικής 
φοίτησης και δύναται να αλλάζει μετά από αιτιολογη-
μένη απόφαση της ΕΔΕ η οποία βασίζεται κυρίως στην 
δυνατότητα των μελών ΔΕΠ των συνεργαζομένων τμη-
μάτων να υλοποιήσουν το απαιτούμενο διδακτικό έργο 
και κυρίως την επίβλεψη μεταπτυχιακών εργασιών χωρίς 
επιπτώσεις στο προπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών.

Άρθρο 7
Πρόγραμμα μαθημάτων

Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) κάθε φοιτητής (πλήρους ή μερικής 
φοίτησης) πρέπει να ολοκληρώσει με επιτυχία 10 μαθή-
ματα από τα οποία 6 είναι υποχρεωτικά και 4 επιλογής 
(40 πιστωτικές μονάδες / ECTS). Επίσης, πρέπει να εκπο-
νήσει μια μεταπτυχιακή εργασία (16 πιστωτικές μονά-
δες / ECTS) και να παρακολουθήσει τον κύκλο σεμιναρί-
ων και επισκέψεων σε επιχειρήσεις και οργανισμούς (4 
πιστωτικές μονάδες / ECTS). Το σύνολο των Πιστωτικών 
Μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για την απονομή του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ανέρχο-
νται σε εξήντα (60).

Παρακάτω αναφέρονται τα μαθήματα που προσφέ-
ρονται, καθένα από τα οποία αντιστοιχεί σε τέσσερις 
πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Υποχρεωτικά
1. Χρηματοοικονομική Ανάλυση και Διοικητική Λο-

γιστική
2. Μάρκετινγκ Αγροτικών Προϊόντων και Τροφίμων
3. Στατιστική για Επιχειρηματικές Αποφάσεις
4. Προχωρημένα θέματα Διοίκησης Επιχειρήσεων 

Advanced Approaches to Management
5. Επιχειρησιακή Στρατηγική
6. Διοίκηση Ανθρώπινων Πόρων
Προαιρετικά
7. Διοικητική Επιστήμη και Κοστολόγηση
8. Εφοδιαστική Αλυσίδα Γεωργικών Προϊόντων και 

Τροφίμων
9. Γενικά Θέματα Τεχνολογίας Τροφίμων
10. Οικονομική των Επιχειρήσεων Τροφίμων



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13884 Τεύχος B’ 1334/13.04.2020

11. Ειδικά Θέματα Μάρκετινγκ
12. Ειδικά Θέματα Τεχνολογίας Τροφίμων
13. Εφαρμοσμένη Ανάλυση της Ζήτησης Τροφίμων
14. Μακροοικονομικό Περιβάλλον Γεωργικών Επιχει-

ρήσεων
15. Ποιοτικός Έλεγχος και Συστήματα Διασφάλισης 

Ποιότητας
16. Χρηματοοικονομική Διοίκηση
17. ’Αγορές και Προϊόντα Παραγώγων με εφαρμογές 

στην Εφοδιαστική Αλυσίδα Αγροτικών Προϊόντων και 
Τροφίμων

18. Χρηματοοικονομική Λογιστική
Ο αριθμός των προσφερομένων μαθημάτων δύναται 

να αλλάζει μετά από απόφαση της ΕΔΕ.

Άρθρο 8
Γλώσσα Διδασκαλίας και Εκπόνησης 
Μεταπτυχιακής Εργασίας

Η γλώσσα διδασκαλίας μαθημάτων είναι κυρίως η 
ελληνική. Υπάρχουν όμως ορισμένα μαθήματα που δι-
δάσκονται στην αγγλική. Η προτεινόμενη βιβλιογραφία 
στα διδασκόμενα μαθήματα μπορεί είναι ελληνική ή/
και αγγλική. Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής 
εργασίας μπορεί να είναι ελληνική ή αγγλική.

Άρθρο 9
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του Δ.Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν 
μέλη Δ.Ε.Π. και διδάσκοντες των τμημάτων Αγροτικής 
Οικονομίας και Ανάπτυξης και Επιστήμης Τροφίμων και 
Διατροφής του Ανθρώπου του Γεωπονικού Πανεπιστημί-
ου Αθηνών καθώς και μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του 
ιδίου Πανεπιστημίου ή άλλων. Επίσης, θα απασχοληθούν 
και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 36 του ν. 4485/2017.

Άρθρο 10
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Δ.Π.Μ.Σ. διαθέτει αυτόνομες εγκαταστάσεις, οι 
οποίες έχουν παραχωρηθεί από το Πανεπιστήμιο απο-
κλειστικά στο Πρόγραμμα. Οι εγκαταστάσεις αυτές πε-
ριλαμβάνουν: (α) μία αίθουσα διδασκαλίας 30 ατόμων 
πλήρως εξοπλισμένη με οπτικοακουστικά μέσα (β) Χώρο 
γραμματείας και (γ) χώρο μελέτης φοιτητών. Όταν δη-
μιουργείται ανάγκη για επιπλέον χώρους διδασκαλίας 
αυτή καλύπτεται από ειδικά διαμορφωμένη και πλήρως 
εξοπλισμένη αίθουσα που προφέρει το Πανεπιστήμιο 
κυρίως τις βραδινές ώρες. Υπάρχει επίσης αίθουσα υπο-
λογιστών με 25 θέσεις εργασίας η οποία χρησιμοποιείται 
κυρίως από τους φοιτητές και τις φοιτήτριες των δύο 
Δ.Π.Μ.Σ. στα οποία συμμετέχει το Τμήμα Αγροτικής Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης. Οι απαιτήσεις για ελάχιστα ερ-
γαστήρια που απαιτούνται για τα τεχνολογικά μαθήματα 
καλύπτονται από τα εργαστήρια του συνεργαζόμενου 
Τμήματος Επιστήμης των Τροφίμων και Διατροφής του 
Ανθρώπου. Επιπλέον, το Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθη-
νών διαθέτει κεντρική βιβλιοθήκη και κέντρο πληροφό-
ρησης που μπορεί να εξυπηρετήσει τις εκπαιδευτικές και 
ερευνητικές ανάγκες του Προγράμματος.

Άρθρο 11
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2022-2023.

Άρθρο 12
Κόστος Λειτουργίας

Το 70% του κόστους λειτουργίας του προγράμματος 
που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες, λαμβανομένου 
υπόψη του μέγιστου δυνητικού ποσοστού των εγγραφό-
μενων φοιτητών που απαλλάσσονται των τελών φοίτη-
σης, ανέρχεται στο ποσό των 147.000,00 € και αναλύεται 
σε κατηγορίες δαπανών ως εξής:

Κατηγορία δαπάνης Κόστος (€)

I. Δαπάνες εξοπλισμού και λογισμικού και 
αναλωσίμων 

3.500,00

II. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών 11.000,00

III. Δαπάνες μετακινήσεων 8.000,00

IV. Αμοιβές / αποζημιώσεις διδακτικού, τε-
χνικού και διοικητικού 

111.000,00

V. Λοιπές δαπάνες 13.500,00

Μερικό Σύνολο (70%) 147.000,00

VI. Λειτουργικά έξοδα Ιδρύματος (30%) 63.000,00

Σύνολο 210.000,00
Σε περίπτωση που κανείς από τους εγγραφόμενους 

φοιτητές δε δικαιούται την απαλλαγή από τα τέλη φοί-
τησης τα ποσά αυτά διαμορφώνονται ως εξής:

Κατηγορία δαπάνης Κόστος (€)

I. Δαπάνες εξοπλισμού και λογισμικού και 
αναλωσίμων 

12.000,00

II. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών 15.000,00

III. Δαπάνες μετακινήσεων 16.000,00

IV. Αμοιβές / αποζημιώσεις διδακτικού, τε-
χνικού και διοικητικού 

139.000,00

V. Λοιπές δαπάνες 28.000,00

Μερικό Σύνολο (70%) 210.000,00

VI. Λειτουργικά έξοδα Ιδρύματος (30%) 90.000,00

Σύνολο 300.000,00
Σημειώνεται πως σε περίπτωση ύπαρξης υπολοίπου, 

το τελευταίο μεταφέρεται στο επόμενο οικονομικό έτος.

Άρθρο 13
Τέλη φοίτησης

Τα τέλη φοίτησης τόσο για τους φοιτητές πλήρους 
φοίτησης όσο και για τους φοιτητές μερικής φοίτησης 
είναι 6.000 €. Σχετικά με την απαλλαγή φοιτητών από τα 
τέλη φοίτησης, θα εφαρμόζεται η κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 14
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δε ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13885Τεύχος B’ 1334/13.04.2020

Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 16 Μαρτίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΙΝΤΖΙΟΣ

Ι

Αριθμ. 1556 (4)
Έγκριση Ειδικού Πρωτοκόλλου συνεργασίας του 

Τμήματος Επιστήμης Φυτικής Παραγωγής του Γε-

ωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών και του Πανε-

πιστημίου Bordeaux της Γαλλίας για εκπόνηση δι-

δακτορικής διατριβής με συνεπίβλεψη.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ
(Συνεδρία 566/10.3.2020)

Αφού έλαβε υπόψη:
1. τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, δι-

ασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση 
των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (ΦΕΚ 195 Α΄), 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

2. τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 83 Α΄), όπως τροπο-
ποιήθηκαν και ισχύουν,

3. τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 114 Α΄), και ειδικότερα 
τις διατάξεις των παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 43,

4. την 163204/Ζ1/29.9.2017 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων. 
Εφαρμογή διατάξεων ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/Α΄/
4.8.2017) για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών και εκπό-
νησης διδακτορικών διατριβών - λοιπά θέματα,

5. την υπουργική απόφαση 41931/Ζ1/13.3.2018 (ΦΕΚ 
972/Β΄) «Ρύθμιση θεμάτων ίδρυσης κοινών Π.Μ.Σ. και 
εκπόνησης διδακτορικών διατριβών με συνεπίβλεψη 
μεταξύ ημεδαπών Α.Ε.Ι. και αναγνωρισμένων ως ομοτα-
γών ιδρυμάτων ή ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων 
της αλλοδαπής»,

6. τις παραγράφους 1 και 5 του άρθρου 101 του 
ν. 4547/2018 (ΦΕΚ 102/Α΄),

7. τις διατάξεις του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις», άρθρα 7-13, και 19-20 (ΦΕΚ 
13/Α΄/29.1.2019),

8. τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 (ΦΕΚ 189/Α΄) «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

9. τον Κανονισμό εκπόνησης Διδακτορικών Διατρι-
βών του Τμήματος Επιστήμης Φυτικής Παραγωγής, της 
Σχολής Επιστημών των Φυτών του Γ.Π.Α. (ΦΕΚ 1888/
Β΄/28.5.2019),

10. το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του 
Τμήματος Επιστήμης Φυτικής Παραγωγής, της Σχολής 
Επιστημών των Φυτών του Γ.Π.Α. (Συνεδρία: 11.2.2020) 
κατά την οποία εγκρίθηκε το Ειδικό Πρωτόκολλο Συ-
νεργασίας με το University of Bordeaux (UB France) για 
εκπόνηση διδακτορικής διατριβής με συνεπίβλεψη,

11. το έγγραφο α.π. 213/12.2.2020 της Προέδρου του 
Τμήματος Επιστήμης Φυτικής Παραγωγής του Γ.Π.Α.,

12. το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ του 
Τμήματος Επιστήμης Φυτικής Παραγωγής, της Σχολής 
Επιστημών των Φυτών του Γ.Π.Α. και του University of 
Bordeaux (UB France),

13. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει, ομόφωνα:

την έγκριση Ειδικού Πρωτοκόλλου Συνεργασίας του 
Τμήματος Επιστήμης Φυτικής Παραγωγής, της Σχολής 
Επιστημών των Φυτών του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών (ΓΠΑ Ελλάδα) και του University of Bordeaux 
(UB France) για εκπόνηση διδακτορικής διατριβής με 
συνεπίβλεψη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 16 Μαρτίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΙΝΤΖΙΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13886 Τεύχος B’ 1334/13.04.2020

*02013341304200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-04-14T17:52:19+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




